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Yaşam ve Ölümün Varoluşsal Sınırında Kierkegaard’da 
İnsan Kavramı 

Necip Uyanık
 

 

 

Bir ırmak boyunca uzanmak, geçip gitmek, sularla birlikte akmak, 
kımıltısız telaşsız. Ölüm içimizde geviş getirirken, kendi kendine 

söylenip dururken.1 
 

Giriş 

Ölüm bir kavram veya sorun olarak insanların tarih boyunca 
üzerinde fikir yürüttüğü ve anlamaya çalıştığı bir hakikattir. Bunun 

yanında ölümün insan için bir sınır durumunu ifade edip etmediği de 
önem arz etmektedir. İnsanların en çok merak ettiği şey bu sınırın ne 
olduğu veya nasıl olduğudur. Bundan ötürüdür ki bir iddiaya göre 
ölüm veya diğer bir deyişle ‘öleceğimiz’ gerçeği insanın kendi hakkın-

daki en önemli gerçeğidir ve yaşamda bundan daha ağır hiçbir şey 
yoktur.2 Bu bağlamda ölüm varlık dünyasında ampirik bir gerçeklik 
olmasına rağmen hayatın merkezinde sürekli yer edinen bir gerçeklik 
olmadığı iddiası da söz konusudur.3 Buna karşın ölüm tümüyle olum-

suz değildir, öyle olsaydı, ölmek mümkün olmazdı.4 Öyleyse yaşamı 
anlamlı kılan tek şey ölümün var oluşudur. Bu durumda ölüm hem 
içimizde hem de dışımızdadır hem bizimledir hem de bizden uzaktır. 
Magill’in şu ifadesi ölümün insan için ne anlam ifade ettiğine dair 
önemli bir ipucu verir: “Ölüm, bütün hayatı kucaklayan ve ona so-

rumluluk getirerek değer katan bir fenomendir.”5 Bu hâliyle ölüm 
kişiyi başkalarından ayırmak suretiyle gerçek anlamda kendisi olma-

sını sağlar.6 Ancak her bir insanın tekil olarak yaşayacağı ölümden 
                                                                    

  Dr, Mardin Artuklu Üniversitesi Felsefe Bölümü, e-mail: necipuyanik@artuklu.edu.tr. 

(https://orcid.org/0000-0002-5886-1474) 
1  Emil Michel Cioran, Doğmuş Olmanın Sakıncası Üzerine, çev. Kenan Sarıalioğlu, İstan-

bul: Gendaş Kültür Yayınları, 2001, 48. 
2  Todd May. Ölüm, çev., Emre Keser, İstanbul: Say Yayınları, 2019, 12. 
3  H. J. Blackham. Altı Varoluşçu Düşünür, çev. Ekin Uşşaklı. Ankara: Dost Kitabevi, 2005, 

58. 
4  Cioran, 18. 
5  Magill Frank, Egzistansiyalist Felsefenin Beş Klasiği, çev., Vahap Mutal. İstanbul: Dergâh 

Yayınları, 1992, 59. 
6  Taşdelen Vefa, Kaygıdan Umuda Varoluşun Renkleri, Ankara: Hece Yayınları, 2017, 30. 
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sonra bir yaşamın var olup olmadığı veya gerçekten onun bir sınır 
olup olmadığı bir paradoks olarak kendini gösterir. Bunun yanı sıra 
ölümün bir sınır durumu olmasından öte ‘şu anda’ insan üzerine bı-
raktığı etki, varoluşçu felsefe için öncelikli bir problemdir. Dolayısıyla 
ölmeden önce yani yaşarken ölümün üzerimize bıraktığı etkiyi varo-

luşsal, psikolojik vd. açıdan değerlendirmek varoluşçu filozofların 
dikkatini çekmiştir. Bu doğrultuda Danimarkalı filozof ve teolog Søren 
Kierkegaard (1813–1855) birey–ölüm ilişkisini tekil bir hakikat olarak 
değerlendirmiş ve sorunu varoluşsal, psikolojik ve teolojik bir çerçe-

vede tartışmış olup ölümün tekil birey üzerine nasıl bir etki bıraktığını 
ele almıştır. Onun vurgulamak istediği, ölümün somut bir gerçeklik 
olarak bireyi doğrudan ilgilendiren varoluşsal bir öneme sahip olduğu 
yönündedir. 

 

Kierkegaard ve Ölüm 

Kierkegaard’ın aykırı yaşamında kardeşlerinin ölümünün tesiri 
açıkça görülmektedir. 1813’te doğan Kierkegaard deyiş yerindeyse 
hepsi ‘ölüme ayrılmış’ yedi çocuktan en sonuncusudur ve bu durum 
onda derin bir melankoli ve endişenin oluşmasına neden olmuştur. 
Kendisi de bedenen zayıf ve hastalıklı olduğundan diğer kardeşleri 
gibi dünyaya erken veda etmesi kaygısıyla yaşamıştır.7 Bu yüzden 
Kierkegaard yaşamın kısalığını sürekli olarak kendine sorun edinmiş 
ve birinci dereceden yakınlarının ölmesinin aynı şekilde kendisine 
uğrayacağı endişesi onu derin bir şekilde ölüm üzerine varoluşsal bir 
sorgulamaya sevk etmiştir. Bu durumu tuhaf bir şekilde şöyle anlatır: 
“(…)otuz dört yaşıma ulaştım. Bunu anlayamıyorum: Geburtsdag’tan8 

önce ya da o zamanda öleceğimden o kadar emindim ki; kayıtların 
yanlış olduğuna ve hâlâ otuz dört yaşıma geldiğimde öleceğime ger-

çekten inanmaya başladım.”9 Bu yüzden otuz dört yaşına geldiğinde 
doğum yılından emin olmak üzere kilise kayıtlarını kontrol ettirmiş-
tir.10 Kierkegaard otuz dördünde ölmedi ama yine de erken öleceğine 
yönelik beklentisi, kırk iki yaşına geldiğinde gerçekleşti. Bundan ötürü 
ölümü bekleyen bir birey olarak o, kısa yaşamına çok şey sığdırmaya 
çalışmış ve sanki erken öleceğini bilircesine her şeyi hızlıca seçmeye 

                                                                    
7  Reneaux Roger. Egzistansiyalizm Üzerine Dersler. çev: Murtaza Korlaelçi. Kayseri: 

Erciyes Üniversitesi Matbaası, 1994. 9. 
8  Doğum Günü. 
9  Søren Kierkegaard, Günlüklerden ve Makalelerden Seçmeler, çev., İbrahim Kapaklı-

kaya, İstanbul: Anka Yayınları, 2005, 318. 
10  Robert Ferguson, Kierkegaard’dan Hayat Dersleri, çev., Elif Ersavcı, İstanbul: Sel Yayın-

cılık, 2017, 111. 
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karar vermiştir. Bu çerçevede Kierkegaard, çaresizce ölümü bekleyen 
bir zavallı gibidir. Ancak o, yaşamın gereksinimlerine ve tehlikelerine 

âşinâ olduğunu ve onlardan korkmadığını belirterek tüm yaşananlara 
karşın dirayetli davranmıştır.11 Bu konuda Kierkegaard otuz beş yaşına 
gelene kadar ıstırapların ağırlığıyla ve pişmanlığın acı tadıyla bu dün-

yada ölmenin, tüm yaşamını ve kurtuluşunu günahların affedilmesine 
olan imanın yoluyla bulmayı öğrendiğini ifade eder.12 Ancak ölümün 
kendisine bu kadar yakın olduğunu düşünmesine rağmen onu tanı-
maya çalışması ve onunla bir bakıma konuşuyor gibi hareket etmesi 
ve ölümü birçok şeyin farkında olmamız için tasvir etmesi çarpıcıdır. 

Klasik felsefede yaşam ve ölüm paradoksu şeylere ve nesnelere 
verilen değerin gerisinde kalmıştır. Varoluşçu felsefe ise ölüm konu-

sunu insanın doğrudan varoluşundan yola çıkarak önemsemiştir. Mo-

unier’ye göre ölümü unutmaktan uzak durmak, varoluşçuluk için içler 
acısı bir kaygıdır.13 Çünkü ölümü unuttuğumuz her defasında hile yap-

tığımız ve içimizdeki birini aldattığımız14 gerçeğiyle karşı karşıyayız-

dır. Bu bağlamda varoluşçuluk açısından ölüme yakalanmadan önce 
ölümü tartışmak gerekir. Ancak insanın sürekli olarak ölümden kaç-
masının ardından büyük bir anlam gizlidir. Bunu May şöyle açıklar: 
“İşin aslı, genelde onun hakkında düşünmekten kaçıyoruz. O, ondan 
kaçışımızda bile bizimle. Bizimle, çünkü ondan kaçmak için çabalıyo-

ruz.”15 Ancak her ne kadar ölümden kaçtığımızı sansak da hayat si-

gortası yaptırmamız veya vasiyet hazırlamamız ölüme hazırlık yaptı-
ğımızın göstergesidir.16 O halde her insan farkında olmadan ölümü 
düşünür ve ona göre hareket eder. Bundan ötürü Kierkegaard’ın en iyi 
yorumcularından biri kabul edilen Karl Jaspers’in ifade ettiği gibi 
“tüm felsefe tarihi ölüm üzerine bir düşünmedir.”17 Bu ifade, varoluş-
çu felsefenin insanı doğrudan ilgilendiren bir konu olması nedeniyle 
ölüm üzerine yeterince eğilmiş olduğunu gösterir.18  

Kierkegaard ölümü Tanrı karşısında eşit olduğunu unutan in-

sanların kendi aralarındaki rekabet oyunlarından, eğlencelerden ko-

                                                                    
11  Søren Kierkegaard, Korku ve Titreme, çev., İbrahim Kapaklıkaya, İstanbul: Anka Yayın-

ları, 2002, 76. 
12  Kierkegaard, Günlüklerden ve Makalelerden Seçmeler, 365. 
13  Emmanuel Mounier, Varoluş Felsefelerine Giriş, çev: Serdar Rifat Kırkoğlu, Alan 

Yayıncılık, İstanbul: 1986, 91. 
14  Cioran, 41. 
15  May, 16. 
16  May, 46. 
17  Karl Jaspers, Felsefe Nedir?, çev., İsmet Zeki Eyüboğlu, Say Yayınları, İstanbul 2000, 

76. 
18  Mounier, 91. 
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parılan var olanın bireyselliği olarak görür.19 Bu bağlamda ölüm ‘her-

kesi memnun etmek için doğanın bulduğu en iyi şeydir’20 ve bu hâliyle 
de ölümün kendine ait yurdu da yoktur, her yerde hazır ve nazırdır.21 

Öyleyse ölüm herkesin ruhta birleşmesini arzu eden bir gerçekliğe 
sahiptir. Kierkegaard açısından Tanrı karşısında herkesi eşit tutan 
ölüme koşan ruhtur. Bu durumda tensellik(beden) ölmekten kaçarken 
ruh ölmeye hazırdır, çünkü ruh dünyadan kurtulmayı ister.22 Yaşama-

yı isteyen beden iken ruh ise bu dünyadan ve hapsolduğu bedenden 
kurtulmayı amaçlar. Bu yüzden “yeryüzüne bırakılmış insanın var 
oluşu özü gereği sonludur, ölümle sınırlıdır, ‘yüzü ölüme dönük var 
oluş’tur.”23 O halde yaşam kaçınılmaz bir şekilde ölüme yürümekte-

dir24 ki burada insanın sadece ruh açısından ölüme tahsis edilmiş25 

olduğu açığa çıkar. Ölüm varoluştan bağımsız ve yalın halde kullanıl-
dığında soyut ve anlamsızdır. Varoluşsal bakış açısına göre ‘ölüm’ 
değil ‘ölümüm’ öne çıkar. Böylece Kierkegaardçı varoluşçulukta ölüm-

den ziyade benim ölümüm önemlidir.26 Çünkü ‘ölümümü ölmek, ger-

çekten de hiç kimsenin benim için yapamayacağı tek şey’dir.27 Bu du-

rum, ‘ben’in hakikatini açık bir şekilde ortaya seren en güçlü bir öz-

nellik olup insanın yaşayabileceği en özel anlardan biridir. 
 

Yaşam ve Ölümün Sınırında İnsanın Varoluşsal Hakikati 

Bir paradoks olarak insan ölmek için doğar ve ölüm olmazsa 
‘ben’lik de ortaya çıkmaz. O halde ölüm gelecekte olan bir sonu ifade 
ettiği gibi sonsuzluğa açılan bir kapı da olabilir. Dolayısıyla “ölüm her 
an başımıza gelebilecek bir olay olduğuna göre, her seçimin ölçüye 
sığmayan bir değeri vardır.”28 Bu yüzden ölüm benim için ‘şu anda’ 
gerçekleşebilecek bir olasılıktır ve o ayağımın altındaki uçurum gibi-

dir.29 Çünkü benim ölümüm dışardan gelmez. Bundan dolayıdır ki 
ölüm bir ilinek değildir, tersine yüce bir olanağımızdır.30 Bu konuda 

                                                                    
19  Jaques Colette, Varoluşçuluk, çev., Işık Ergüden, Ankara: Dost Yayınları, 2006, 94. 
20  Cioran, 109. 
21  Cioran, 158. 
22  Kierkegaard, Günlüklerden ve Makalelerden Seçmeler, 732. 
23  Wahl Jean, Varoluşçuluğun Tarihçesi, çev., Bertan Onaran, İstanbul: Panel Yayınevi, 
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24  Mounier, 92. 
25  Reneaux, 155. 
26  Mounier, 54. 
27  Mounier, 92. 
28  Magill, 13. 
29  William, Barrett, İrrasyonel İnsan, çev., Salih Özer, Ankara: Hece Yayınları, 2016, 227. 
30  Mounier, 54. 
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Kierkegaard dölleme anında ölen böcekleri örnek göstererek ölümün 
bütün zevkiyle geldiğini belirtir. O halde yaşamın en üstün ve en yo-

ğun zevk anı ancak ölümle gelecektir.31 Bu durumda ölüm, yüce olana 
ulaşılabilecek yegâne umudu da kendisinde barındırır. Kierkegaard’a 
göre ölüm, “elbette olumsuz bir uğraktır ve hep öyle kalacaktır. Fakat 
ölümde özgürlükçü bir dönüşüm de vardır ve ölümün yol açtığı hasara 
karşı bir üstünlük kurmaya başlar.32 Böylece ölümün bilindiği kada-

rıyla basit bir şey olmadığı anlaşılmış olur. Nitekim Kierkegaard açı-
sından ölüm sanıldığı gibi ruh ve bedenin ayrılması değildir.33 O halde 

ölüm insan için bir sınır veya bir sona eriş sunmaz. Hatta varoluşun 
ölümden önce ve ölümden sonra kendini gösterdiğini belirtmek gere-

kir. Bu bağlamda “…dünyada kendimi kaybetmeden bu dünyada ken-

dimi gerçekleştirmeyi ve ondan kaçmadan doğal sürecimin bir parçası 
olarak ölümü arzulayabilirim. Bu şekilde, ölüm yalnızca bir sınır değil 
ama bir ipucu ve kanıt olur”34 ifadesi insanın yaşam ve ölümün bir 
sınırında olmadığını vurgulayan önemli bir ifadedir. Öyleyse ölüm 
kimlikten, sınırdan ve ciddiyetten uzak35 yaşam içindeki gerçekliğin 
bir parçasıdır. Ölüm kavramının etimolojisine bakıldığından çarpıcı 
bir hakikat ile karşılaşırız. Çünkü ölüm hem bir çıkışı (ex) hem de bu 
çıkışla birlikte bir var oluşu (ex-ist) barındırır. Kierkegaard’ın Baştan 
Çıkarıcının Günlüğü’nde dipnot kısmında eksiztans kavramının kökeni 
üzerine şöyle bir analize yer verilmiştir: 

 

Existence [Varoluş] sözcüğünün orijinal anlamı “...dan öne çık-

mak” gibi bir şeydir, Latince ex (“...den dışarı”) ön eki ile sistere 
(“durmak, yerleşmek, oturmak”) fiilinin birleşmesinden oluşur. 
Son çalışmalarıyla Kierkegaard da dâhil olmak üzere, varoluşçu 
yazarlar bu terimi insan varlığını öteki varlıklardan ayırt etmek 
için kullanırlar. İnsan, nesneler dünyasından bir tür “dışarı çı-
kış”tır ki bu çıkış, o nesnelerle ve insan olmanın her bir vakada 
ne anlama geldiği konusuyla ilgili sorular içerir.36 

 

Böylece doğrudan insan için kullanılan bu kavram ‘dışarıya açı-
lan’, ‘ortaya çıkan’ bir yerden başka bir yere geçen, eyleyen anlamın-

da kullanılmaktadır. Şüphesiz eyleyen ve bu eyleminde bir varoluş 

                                                                    
31  Kierkegaard, Günlüklerden ve Makalelerden Seçmeler, 173. 
32  Kierkegaard, Søren, İroni Kavramı, çev., Sıla Okur, Ankara: İmge Kitabevi, 2009, 74. 
33  Kierkegaard, İroni Kavramı, 78. 
34  Blackham, 58. 
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içinde olduğunun farkında olan tek varlık insandır, yani ‘tekil bi-

rey’dir. Böylelikle Kierkegaard çoğu yerde insan, ekzistans, ben, varo-

luş gibi kavramları birbirinin yerine kullanır. Çünkü varoluş, yaşamın 
bizzat kendisidir37 ve aynı zamanda ideallik ile gerçeklik arasında 
aracı görevini yürütür. Bu göreviyle varoluş varlık ile düşünceyi hem 
ayıran hem de birleştirendir. Öyleyse sıkıntı, ıstırap, kaygı, sabır gibi 
birçok insanî unsur varoluşun içinde kendini açığa vurur38 ve bunlar 

insan dışı varlık dünyasında olmayan şeylerdir. Bu durumda dünyada 
ölmeyi bilen veya onun farkında olan tek varlık insandır denebilir. 
Bunu ifade ederken, aslında, yaşamın da farkında olmanın sadece 

insana ait olduğunu belirtmiş oluyoruz. Cauly’ye göre varoluş, genel 
olarak, dünyada insan dışında var olan diğer şeylere (bir gazete, bir 
taş vs.) karşılık gelse de kelimenin tam anlamıyla insana denk düş-
mektedir.39 Foulquie ise var olmak ile bulunmak aynı anlama gelme-

diği için taşların ‘bulunmakta’ olan olduğunu iddia eder. Böylece va-

roluş insanın hakikati olarak bir durum değildir, bir edimdir ve olabi-

lirlikten gerçeğe geçiş yapandır.40 Bununla birlikte ölüm de varoluşun 
ucunda olan veya varoluşa yapışık duran bir edimdir. Öyleyse ölüm bir 
durum olmadığı gibi bir geçiş de olamaz.41 

İnsan ölüm sayesinde bir bedene sahip olduğunu anlar. Dünya-

da kayıp bir varoluş yaşayan insan, bu sayede ölüm fikrini elde eder. 
Öyleyse ölüm bir karşılaşma olduğu gibi aynı zamanda bir kavuşma-

dır. İnsan bir bedeni olduğunu fark ettiğinde, buraya, sonradan geldi-

ğini ve bir gün bu bedenden ayrılacağını da anlar. Dolayısıyla her bir 
insan bu dünyada geçici olduğunu fark eder. Bu aynı zamanda insan–
dünya ilişkisinin de oluşmasıdır. Buna göre ruh ve duyumsallığın bir-

birinden ayrılıp yeniden bir araya gelmesi bu dünyada oluşan yeni bir 
olanaktır.42 Bu olanak ölüm karşısında kişinin bu dünyada ne gereki-

yorsa onu yapması ve yaşama gücü elde etmesidir. Böylece birey ölüm 
sayesinde kendini tanır ve kendi kişiliği için çaba gösterir. Bu konuda 
M. Koyré’nin “insan ölümlüdür ve yeryüzünde bunu bilen, bilebilen 
tek varlık O’dur. İnsanın temel özelliği işte bu amansız sınırlılık, 
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ölümlülük, sonluluktur, ölümlü olduğunu bilmesi, bilebilmesidir”43 

deyişi doğrultusunda ölüm bilincinin insanı diğer tüm varlıklardan 
ayıran bir durum olduğu anlaşılmıştır. Böylece ölüm insan için son-

suzluğun farkına varıştır ve yeni bir başlangıçtır. Ancak insanın ölümü 
onun özel bir durumu olduğu gibi aynı zamanda da en saçma olanağı-
dır ve yaşamın her anında var olandır. Oysa insan ölümü en son mer-

hale olarak görür ve onu eğlencelerle unutmaya, geçiştirmeye çalı-
şır.44 Bu konuda Cioran insanın ölümü kabul ettiğini ama ölümün saa-

tini kabul etmediğini ifade ederek45 konuyu çarpıcı bir şekilde açıklığa 
kavuşturur. Yine Cioran’a göre “herkes, kendi iç dünyasında ölmez 
olduğunu hisseder ve öyle inanır”46 ki bu da ölümün, aslında, yaşamın 
içinde olduğunu kanıtlar. 

Genel olarak ölüm nesnel ve evrensel bir durum olarak görülür, 
ama ölümün aslında öznel bir keşif olduğu gerçeği söz konusudur. 
Böylece ölüm tekil bir varoluş olarak yaşanabilir olandır.47 Öyleyse 
insan bir ‘ben’ olarak ölür ve hiç kimse başkasının yerine ölemez. 
Dolayısıyla ‘yaşamını başkası uğruna feda etme’ olanaksızdır. Öyle 
olsa bile, yine de, kişi kendisi için ölmüştür. Bu durum sadece ölüm 
için değil yaşam için de aynıdır. Yaşarken kimse başkası olamaz ve 
geleceğini başka bir gelecekle değiştiremez. Ondan ötürüdür ki insan 
geleceğine sımsıkı sarılır ki bu da onun ölüme karşı direnmesine ne-

den olur. Fakat insan ölmeyecekmiş gibi yaşamına devam ederken 
aslında ölmek için yaşar. Bu ise tam olarak bir paradokstur. Bu para-

doksun bir yanı korku, diğer yanı ise umuttur. Bu yüzden ölümün, 
insanı korkutması normal bir durumdur. Çünkü “…ölümden korkma-

yan insan, gerçekte yaşamıyor demektir.”48 Ancak insanın ölümden 
korkması benliğini bu dünyada yitirmesinden daha az tehlikelidir. Bu 
konuda Blackham’ın “gerçekten de ölümden daha çok korkulacak 
şeyler vardır, nesnel yer dolduruculara (örneğin, bir partiye ya da 
devlete) bağlılıktan kaynaklanan kişinin kaybedilmesi ya da orada-

varlığa geri dönüş; böylece kişi yaşamadan ölmüş olur”49 ifadesi insa-

nın, asıl, kendi benliğini yitirmekten korkması gerektiğini açıkça or-

taya koyar. Bunun yanında insanın ölümden korktuğu ve ondan kaçtı-
ğı doğrudur, ama gerçekte ise insan ölüme gider. Bu bağlamda Cioran 
insanın asıl koşusunun doğumdan çırpınarak çıkmak olduğunu ifade 
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eder ve ölüm korkusunun da doğum anındaki endişenin geleceğe yan-

sımasından başka bir şey olmadığını iddia eder.50 İnsanların ölüm 
karşısında korkuya veya kaygıya kapılmalarının diğer bir nedeni ise 
öldükten sonra kaçırdığımız şeylerden dolayıdır. Bu konuda Epikuros-

çu filozof Lucretius’a dayandırılan önce ve sonra argümanı önemlidir. 
Lucretius’a göre doğmadan önce kaçırdığımız şeyler için üzülmüyor-

sak, öldükten sonrakilere de üzülmemize gerek yoktur.51 

İnsandaki kaygının kaynağı olan ölümün belirsiz oluşu bu du-

rumun başlıca nedenidir. Bu konuda Kierkegaard, Sokrates’in ‘ölü-
mün ne olduğu ve ölümden sonra ne olacağı veya bir şey olup olmaya-

cağı konusunda tamamen bilgisiz…’ oluşuna göndermede bulunarak 
ölüm hakkında kesin bir bilginin mümkün olmadığını savunur.52 Sok-

rates’e atfedilen ‘bildiğim bir şey varsa o da henüz bilmediğimdir’ 
deyişi tam da ölüm için geçerli olan bir deyiştir. Bu yüzden ölüm, ya-

şamın kesinsizliğinin, bir başka deyişle, belirli olmayışının en anlamlı 
kanıtıdır.53 Yukarıda da ifade edildiği gibi klasik veya adına geleneksel 
felsefe dediğimiz felsefede Sokrates’in bu ifadesi epistemolojik bir 

tartışma olarak yorumlanmıştır. Oysa Sokrates’in ifade etmeye çalış-
tığı şey çok açıktır: Nasıl ki insan üzerine yorum yaparken zorlanıyor-

sak ölüm için de aynı şey geçerlidir ve bu da bilgi sorununu aşan bir 
gerçekliktir. Dolayısıyla ölüm var olan bir hakikattir ama onun tam 

anlamıyla nasıl olduğunu bilemeyiz, bilmek için bireyin ölümü yaşa-

ması gerekir. Ölümü yaşasak bile bunun bir ölüm olduğunu anlama-

mız mümkün olmayabilir. Ölümü yaşamayı aktarmak da imkân dâhi-

linde olmadığı için ölüm gizemini korumayı sürdürmektedir. Cio-

ran’ın ‘ölüm karşısında “giz” ile “hiçbir şey” arasında olduğunu ifade 
etmesi54 ölümün bir gizemi barındırdığını açıkça ortaya koyar. Bu 
konuda Kierkegaard, ruhun hayatın temeli olduğunu ama hayatın 
ölümle karşıt oluşunu hatırlatır. Onun açısından “hayat ve ölüm ara-

sında nasıl bir karşıtlık ilişkisi olduğu açıklanmadığı sürece, ruhun 
bedenle olan ilişkisi olumsuz olarak algılanacak ve ruhun beden dı-
şındaki hayatı hep yüklemsiz ve belirsiz olarak kalacaktır.”55 Öyleyse 
ölüm her an gelebilecek bir belirsizliği içerir ve yaşam içinde aldığımız 
her karar, kendine özgü bir önem kazanır.56 Çünkü aldığımız en son 
karar veya eylem bu yaşamda yaptığımız son şey olabilir. Ruhla bede-

                                                                    
50  Cioran, 14 
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nin kendi arasındaki çekişme doruğa ulaştığında ölüm gelir ve ruh 

bedeni ebediyen terk edip başka bir şeye dönüşür. Kierkegaard, ölüm 
anını gece ve gündüzün arasındaki son çekişmeye benzetir.57 Bu çe-

kişmenin son derece zorlu geçtiğini ifade eden Kierkegaard bunu şöyle 
betimler: 

 

Tıpkı denizde tehlikede olan bir adamın, bir başka boğulmakta 
olan adamın bacağını tutmaya çalıştığında, bütün gücüyle onu 
itmesi gibi, bedenim de ruhuma yapışmış beni aşağıya çeken 
ağır bir yük gibi ve bu sürükleniş ölümle sona erecek. Tıpkı tre-

nin yapısına göre motorları çok büyük gelen buharlı gibi: İşte 
ben bu ıstırabı yaşıyorum.58  

 

Böylece Kierkegaard yaşamın çekişmeli bir şekilde sona ermesi 
karşısında derin bir acı çeker. Çünkü “…ölüm geçmişe anlamını vere-

cek olan bir geleceği acımasız bir biçimde yok ederek yaşamın alacağı 
her türlü anlamı ortadan kaldırır. Üstelik, varlığını, hiçbir şey üretme-

yecek olan bir şeyin devinimsizliği içinde dondurur.”59 Böylelikle 
ölümle birlikte insan geleceğini görebilme imkânını birkaç saniye 
içinde yitirmiş olur ve geçmiş bir bıçak gibi kesilmiştir. Bundan sonra 
kişinin bu dünyada alacağı bir nefesi yoktur. Ancak Blackham’a göre 
ölüm gerçekleştiğinde insanın bu dünyadaki olasılıklarının tükendiği 
doğru olmakla birlikte bunun tam anlamıyla yok olduğu söylenemez. 
Bu durumda ölüm sahibini yıkmayan bir şey olup başına gelen bir 
kaza olarak anlaşılmalıdır.60 Ölümden sonrasını tartışan Kierkega-

ard’a göre bir insan öldüğünde ‘ötekine’ dönüşür ve bu ‘öteki’, Tanrı-
sal bir kata çıkar.61 Burada da varoluşçu tezler olduğu gibi devam eder 
ve insanın orada da tek başına olacağı bildirilir: “Bütün ruhların öl-

dükten sonra dirildiği Hesap Günü ne kadar dehşetlidir: tamamen 
yalnız başına olmak, yalnız başına ve hiç kimse tarafından tanınma-

dan, hem de hiç kimse tarafından.”62 Buradan anlaşılmaktadır ki ölüm 
ve ölümden sonraki yaşam da tekildir. Bireyin öldükten sonra gömül-

düğü mezarın bile tekil olması yaşarken ve ölürken yalnız olduğunu 
ortaya koyar. Yaşam ve ölüm arasındaki tüm karşıtlığa rağmen ölüm, 
varoluşu canlı tutan bir işleve sâhiptir.  
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Tüm bunların yanında ölüm, insan tarafından seçilmeyen bir 
hakikattir. Öyleyse “ölüm benim için yüksek bir olasılıktır, çünkü 
gerçekleşmesi kaçınılmazdır ve benim tarafımdan, hiçbir kurtuluş ya 
da seçim şansı olmaksızın, en gerçek şekliyle gerçekleştirilecektir.”63 

Neticede bu yaşamda insan ölümü değil, ölüm insanı seçer ve bunun 
ne zaman gerçekleşeceğine de insan karar veremez. Bu durumda insan 
‘ölümü intiharla değil, her şeye zarar veren ve gerçekleşmesi her an 

olasıymış gibi, kendi mevcudiyetinde yaşayarak’64 anlayabilir. Dolayı-
sıyla insan mahvolmuş bir durumda olsa bile bir ihtimalin geleceğini 
içinde yaşatır. İhtimalin var oluşu umutsuzluğun intihara dönüşmesi-

ni engelleyen bireysel bir iman gücüdür. Dolayısıyla geleceğe iman 
etme ‘ben’i ‘ben’ yapan bir hakikattir ve bu hakikatin içinde ölüm de 
gelecekte olabilmesinden ötürü ‘ben’ için anlam kazanır. İhtimalin 
tükenişi ise kişi için son bir merhale olan intiharı sunar. Bu bağlamda 
Cioran’a göre ölüm, her işi fiyasko ile biten ve bundan hoşlananlar 
için bir lütuf gibi görünmektedir. Dolayısıyla bir baltaya sap olmayan-

lara ve olmak istemeyen herkese bir ödül şekline dönüşür. Çünkü 
ölüm onlara hak verecektir ve onların yapacağı son bir zafer65 olarak 

kalacaktır. Aynı zamanda ölümü seçen kişinin seçme özgürlüğüne 
sahip olduğu ve kendi ölümünü seçmesi gerektiği sanısı da söz konu-

sudur. Ancak bunun pagan bir inanma sonucu olduğunu iddia eden 
Kierkegaard’a göre kişinin kendi bedenine yönelik bu eylem tinin en 
yüksek derecedeki günahıdır. Üstelik intihar aynı zamanda Tanrı’ya 
karşı işlenen bir suçtur. Çünkü kişi sâhip olduğu bedeni kendisi ya-

ratmadığı için o beden aslında onun değildir. Böylece başkasına ait 
olan bir şeyi ortadan kaldırmak bir suça işaret eder. Çünkü insan ken-

dini öldürerek aslında bir cinayet işlemiştir. Bedene yönelik bir öz 
saldırı olan intiharı gerçekleştiren kişi ben olmayı ortadan kaldırır ve 
Tanrı’yla olan bağını da yitirir.66 Dolayısıyla intihar umudu öldür-

mektir ve bu da bireyin kendisine yönelik korkunç bir ihanetidir. Kier-

kegaard intihar karşısında bireyin yapması gereken şeyin Tanrı’ya 
inanmak ve bu yönde benliğini yetiştirmek olduğunu belirtir. O’na 
göre her insan, yaşamda kendi payına her türlü talihsizliği yaşasa da 
ve bir tek mutlu gün geçirmese bile yine de dayanmak zorunda oldu-

ğunu ancak Tanrı’ya inanarak öğrenir.67 Zaten yaşamın anlamı doğal 
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olarak ölmektir, çünkü ruh ölümü bekler. Bu yüzden hayvanî bir seçe-

nek olarak intiharı seçen birey ruhuna karşı bir isyanda bulunmuştur. 
Böylece insan kendi bedenine zarar verirken aslında kendi olanakları-
nı ortadan kaldırarak öz benliğine karşı bir suç işlemektedir. Kendini 
öldüren kişi özgürlüğü de öldürmüştür. İntiharın eşiğine gelen kişi, 
umutsuzluğun içinde boğulmaktadır ve belki de bu onun son çırpını-
şıdır. Bu bağlamda umutsuzluk zirveye çıktığında bireyin son bakışla-

rı, son gülüşleri, son umutları vb. yaşanır. Böylece intihardaki umut-

suzluk diğer tüm umutsuzluklardan daha dehşetli ve trajiktir. O halde 

yaşama tutunmaya olan imanın olmayışı özgürlüğün olmayışının da 
ispatıdır. Bu aynı zamanda insanın kendine olan dönüşü yitirmesi ve 
kendinden uzaklaşması anlamına gelir. Dolayısıyla özgür olmayış aynı 
zamanda umutsuzluk içinde olmaktır ve bu durumda iman da yitiril-
miştir. Öyleyse ölüm insanın seçtiği değil, beklediği bir hakikat olarak 
yaşam içinde yerini alır. Bu durumda insanın ölümü beklemekten 
başka seçeneği yoktur. 

 

Sonuç 

Ölüm her bir insanın sadece bir kez karşılaşacağı tekil bir varo-

luşa karşılık gelen ve tüm insanları eşitleyen bir gerçekliktir. Bu bağ-
lamda ölüm düşüncede var olan kavramsal bir gerçekliği aşan bir ha-

kikat olarak doğrudan yaşamdan çıkandır. Yaşam ve ölüm, bu bağ-
lamda, iç içe olan ve aralarında keskin bir sınırın olmadığı bir para-

doksu ifade eder. Bu paradoks aşılmak için değil yaşanmak için vardır 
ve insan bunu yaşayarak gerçek anlamda tekil bir birey olduğunu kav-

rar. Bu doğrultuda varoluşçu felsefenin bu konuya en çok yaklaşan ve 
bu konuyu derinlemesine anlamaya çalışan bir bakış açısına sahip 
olduğunu belirtmek gerekir. Bu bakış açısının oluşmasına öncülük 
eden ise Kierkegaard olmuştur. Onun felsefesinde ‘seçme’ bir hakikat 
olarak insanın gerçek varoluşunu ortaya koymasına rağmen ölümün 
seçilmemesi gerektiği iddiası çarpıcıdır. Çünkü insan ölümü seçerek, 
aslında, gelecekteki tüm olasılıkları ortadan kaldıran bir günaha bu-

laşmış olur. Öyleyse yaşamın kendisini ortadan kaldıran intihar aslın-

da ölümü de aşan varoluşsal bir kriz olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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